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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá trhem minipivovarů v České republice. Hlavním

cílem je provedení analýzy trhu minipivovarů v ČR se zaměřením na určení charakteristik

odvětví a hlavních specifik tohoto typu podnikání. Z tohoto cíle byly odvozený dílčí cíle

zaměřené na mikrookolí podniku, marketingové nástroje a vliv koronaviru na minipivo-

vary. Praktická část vychází z literární rešerše, která obsahuje teoretické poznatky z ob-

lasti trhu, podnikání malých a středních podniků, vnějšího a vnitřního okolí podniku, ale

také z oblasti pivovarnictví. Základem praktické části je dotazníkové šetření provedené

mezi minipivovary a jeho podrobné vyhodnocení. Následuje diskuse výsledků a vyhod-

nocení hypotéz, které je založené na provedených statistických testech zkoumající závis-

losti mezi charakteristikami podniků a odpověďmi vybraných otázek. Nakonec jsou uve-

dena doporučení pro stávající i nově vznikající podniky.

Klíčová slova: minipivovar, trh, odvětví, mikrookolí, marketing, koronavirus, dotazník

Abstract

This diploma thesis deals with the market of microbreweries in the Czech Republic.

The main goal is to analyse the market of microbreweries in the Czech Republic with a

focus on determining the characteristics of the industry and the main specifics of this type

of business. From this goal, sub-goals focused on the company's micro-environment, mar-

keting tools and the influence of coronavirus on microbreweries were derived. The prac-

tical part is based on a literature search, which contains theoretical knowledge from the

market, business of small and medium-sized enterprises, external and internal environ-

ment of the company, but also from the field of brewing. The basis of the practical part is

a questionnaire survey conducted between microbreweries and its detailed evaluation.

The following is a discussion of the results and evaluation of the hypotheses, which is

based on the performed statistical tests examining the dependencies between the charac-

teristics of companies and the answers to selected questions. Finally, recommendations

for existing and start-ups are given.

Keywords: microbrewery, market, industry, microenvironment, marketing, corona-

virus, questionnaire
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Úvod

Češi jsou již dlouhá léta považováni za národ „pivařů“, a proto není divu, že i mi-

nipivovary našli v této zemi své uplatnění a dosáhli velké obliby mezi obyvateli. Trh mi-

nipivovarů v České republice (dále již ČR) dosahuje především v posledních 15 letech

velkého rozmachu. I když některé podniky v této době zanikly, velké množství jich nao-

pak vzniklo a celkový počet tak neustále narůstá. Nejvíce podniků vzniklo mezi lety 2013

a 2019, kdy vznikalo ročně 40 – 60 minipivovarů.

Tento „boom“ je způsoben pravděpodobně tím, že lidé v poslední době rádi zkouší

nové věci a roste tak poptávka po netradičních typech piva, které nabízí právě tyto pod-

niky. Navíc lidé rádi podporují menší, a především místní podniky. Na druhou stranu

velké pivovary obrací svou pozornost čím dál tím víc za hranice a orientují se na export.

Teoretická část práce neboli literární rešerše, vymezuje základní pojmy, ze kterých

poté vychází samotná praktická část práce. První část rešerše vymezuje trh, jeho druhy

a funkce. Další část se zabývá podnikáním malých a středních podniků a definuje hlavní

pojmy s ním související. Třetí část se věnuje vnitřnímu a vnějšímu okolí, které působí na

podnik, a především analýzám, které se ke zkoumání okolí využívají. Poslední část se

týká piva a pivovarnictví.

Praktická část vychází z dotazníkového šetření provedeného mezi minipivovary

v lednu 2021. Cílem šetření bylo získání odpovědí na otázky týkající se analýzy mikro-

okolí, marketingu a vlivu koronaviru na minipivovary. Každá z otázek byla nejprve ana-

lyzována samostatně a poté bylo provedeno celkové zhodnocení výsledků. Dále byly tes-

továny hypotézy zkoumající závislosti mezi charakteristikami podniků a odpověďmi vy-

braných otázek. Nakonec jsou uvedena doporučení pro stávající i nově vznikající minipi-

vovary.
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1 Literární rešerše

1.1 Trh

Žádný podnik nelze oddělit od jeho působnosti na trhu, protože trh charakterizuje

podnik z pohledu vnějšího prostředí. Jednu z možných definic uvádí Vlček (1998):

„Trh je společenskou institucí, v jejímž rámci dochází k výměně výsledků činností mezi

jednotlivými ekonomickými subjekty prostřednictvím směny zboží.“

Další způsob, jak definovat trh zmiňuje Kenton (2020): „Trh je místo, kde se mohou

sejít obě zúčastněné strany (obvykle kupující a prodávající), aby usnadnily směnu zboží

a služeb.“ Trh tedy slouží k zapojení subjektů do ekonomické transakce, která může za-

hrnovat zboží, služby, informace, měnu nebo jakoukoli jejich kombinaci přecházející

z jedné strany na druhou.

Jak uvádí Tuleja, Nezval & Majerová (2011), trh existuje všude tam, kde probíhá

směna. Směna existuje proto, že jednotlivec není schopen vyrábět vše, co potřebuje, pro-

tože k tomu nemá dostatek času, energie či zdrojů. Z toho důvodu uplatňuje svou po-

ptávku na trhu. Na druhou stranu sám spotřebovává pouze to, co uspokojuje jeho potřeby,

a tudíž nespotřebuje vše, co vyrobí a zbytek nabízí na trhu. Na základě těchto skutečností

bývá trh označován za místo, kde se střetává nabídka s poptávkou.

1.1.1 Funkce trhu

Trh představuje dle Tuleji et al. (2011) nejdokonalejší regulátor ekonomického roz-

voje a jeho základní funkcí je optimální alokace zdrojů neboli takové rozdělení vzácných

zdrojů mezi jednotlivé subjekty na trhu, které umožní jejich nejúčinnější využití s ohle-

dem na potřeby společnosti. Tato optimalizace je umožněna díky cenám, které pomáhají

subjektům na trhu rozhodnout se, zda koupit (prodat). Na základě optimální kombinace

vstupů a rozdělení výstupu musí trh odpovědět na tři základní otázky:

• Co vyrábět – cena a množství se přizpůsobují tak dlouho, až se vyrobí tolik,

kolik spotřebitelé chtějí.

• Jak vyrábět – na základě ceny lze určit, jaké výrobní faktory se využijí, za

kolik se bude vyrábět, v jaké kvalitě apod.

• Pro koho vyrábět – jací spotřebitelé budou schopni a ochotni za vyrobené

statky při svých příjmech zaplatit.
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1.1.2 Typy trhu

Z důvodu specializace a dělby práce dochází neustále k expanzi trhu z geografic-

kého hlediska, ale také z hlediska množství a druhů výrobků prodávaných na trhu. Trh

lze rozdělit na jednotlivé typy, a to z hlediska územního nebo z hlediska věcného.

Z územního hlediska lze trh členit dle Vlčka (1998) na:

• Trh místní – soustředění obchodu s různými výrobky na jednom místě.

o Trh specializovaný – regionální působnost a zaměření na konkrétní

produkty

• Trh národní – obchodování v rámci jednoho státu. Vznikl splynutím míst-

ních a regionální trhů. Tyto trhy se snaží chránit vůči jiným národním trhům

pomocí ochranářských opatření.

• Trh světový (mezinárodní) – obchodování napříč státy po celém světě do-

provázené mezinárodním obchodem.

o Mezinárodní regionální trh ekonomických seskupení – speciální

spojení národních trhů – např. Evropská unie.

Z věcného hlediska je určující především chování ekonomických subjektů na trhu.

Tuleja et al. (2011) uvádí 2 možnosti členění trhů z tohoto hlediska:

1) Dle předmětu koupě a prodeje:

• Trh výrobků a služeb (produktů)

• Trh výrobních faktorů (trh práce, půdy a kapitálu)

• Trh peněž

2) Dle množství a druhu sledovaného zboží

• Dílčí trh – trh určený ke směně konkrétního druhu zboží

• Agregátní trh – trh veškerých statků neboli souhrn všech dílčích trhů

Vlček (1998) uvádí ještě další možnosti rozdělení trhů. Podle regulace lze trhy čle-

nit na trh volný (bez omezení) a trh vázaný (regulovaný). Také lze trhy rozlišit podle

stupně organizovanosti, a to na organizované trhy (fungující dle přesně stanovených

pravidel - např. Burza) a neorganizované trhy. Poslední z uváděných možností dělení

trhů je na legální (oficiální) trh a nelegální (černý) trh, kdy legální trh je trh fungující

v souladu s existujícím zákonodárstvím v dané zemi.
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1.2 Podnikání malých a středních podniků

Minipivovary se řadí nejčastěji mezi malé nebo střední podniky, a proto je potřeba


[…]


mána hypotéza H1 předpokládající, že se vnímání hrozby konkurence liší podle charak-

teristik podniků. Pomocí provedené statistiky bylo zjištěno, že se u podniků liší vnímání

hrozby konkurence v závislosti na objemu výroby (velikosti podniku).

Analýza využívaných nástrojů marketingu vycházela z marketingového mixu, tzv.

4P. U svých produktů se minipivovary zaměřují především na výbornou chuť, vysokou

kvalitu a rozpoznatelnou značku sloužící k odlišení od konkurence. Za důležité považují
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také jedinečnost, čerstvost, lokálnost či využití vlastních surovin. Cena produktů se u vět-

šiny podniků odvíjí od vynaložených nákladů. Nejčastější formou distribuce je prodej

přímo v podniku, v příslušném restauračním zařízení, maloobchodě, velkoobchodě či

v poslední době i online. K propagaci slouží minipivovarům nejčastěji webové stránky či

doporučení stávajících zákazníků. Časté je také využití reklamních předmětů, internetová

reklama či propagace prostřednictvím sociálních sítí. V souvislosti s marketingem byly

stanoveny dvě hypotézy. Hypotézy předpokládaly, že se minipivovary liší ve využívání

moderních způsobů propagace (H2) a distribuce (H3) s ohledem na jejich charakteristiky.

Z výsledků pro propagaci vyplynulo, že se liší využívání webových stránek pro propagaci

v závislosti na diverzifikaci činností podniku. U distribuce se liší využívání moderních

způsobů distribuce nejen v závislosti na diverzifikaci činností podniku, ale také v závis-

losti na umístění podniku.

Analýza vlivu koronaviru na minipivovary se zaměřila na to, jak se vlivem koro-

naviru změnila činnost podniků. Většina minipivovarů se snažila zachovat alespoň čás-

tečný provoz, a to nejčastěji prostřednictvím prodeje piva v PET lahvích, v sudech či ma-

lých soudcích. Části podniků se podařilo dokonce získat nové zákazníky či rozšířit svou

činnost. Na druhou stranu jiné podniky byli nuceni zaměřit se na jinou činnost či dokonce

činnost přerušit. V souvislosti s koronavirem byla zkoumána hypotéza H4 předpokláda-

jící, že se vliv pandemie Covid-19 na minipivovary liší podle charakteristik podniků. U

této hypotézy bylo prokázáno, že se vliv pandemie na minipivovary liší v závislosti na

diverzifikaci činností podniků s ohledem na nové možnosti a příležitosti.

Na základě provedené analýzy byla navržena doporučení pro stávající i nově vzni-

kající minipivovary. Minipivovary by si měly najít okruh zákazníků a poskytnout jim to,

co si přejí a také by měly spolupracovat s jedním či více restauračními zařízeními pro

zajištění dlouhodobého odbytu. Pokud se jim to povede, nebude na ně mít konkurence i

nadále téměř žádný vliv. Dále by měly minipivovary využívat, kromě klasických způ-

sobů, online prodej pro distribuci svých produktů, protože tento způsob má budoucnost.

S tím souvisí i způsoby propagace. Většina podniků má své webové stránky, ale pokud

by je doplnila o e-shop či rozšířila propagaci na sociální sítě, mohlo by se povědomí o

podniku a jeho produktech rozšířit mezi mnohem širší okruh zákazníků. Pro nově vzni-

kající podniky by bylo nejlepší nejprve založit již zmiňovaný létající pivovar, tedy pivo-

var bez provozovny. Během doby provozu by majitelé zjistili, co zákazníci chtějí nebo
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kde jsou zákazníci ochotni kupovat jejich produkty a poté by si teprve založili provozovnu

a zařídili ji potřebným vybavením.

Myslím si, že trh minipivovarů má ještě dalekou budoucnost. V následujících letech

již pravděpodobně nebude vznikat ročně tolik nových podniků, jako tomu bylo v posled-

ních 10 - 15 letech a řada podniků neustojí „koronavirovou krizi“. Věřím však, že se trh

po určité době vzchopí a znovu se dostane na vrchol.
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I. Summary a keywords v anglickém jazyce

The diploma thesis is entitled "Microbrewery market in the Czech Republic". The

market of microbreweries has been developing greatly in recent years and new and new

companies are added every year. The microbrewery is a small or medium-sized enterprise

with a production volume of up to 10,000 hl.

The main aim of this work is to analyze the market of microbreweries in the Czech

Republic with a focus on determining the characteristics of the industry and the main

specifics of this type of business. The partial aims are then the analysis of the company's

micro-environment, the analysis of the used marketing tools and the analysis of the effect

of coronavirus on microbreweries. The work is divided into two parts - literary research

and practical part.

The literary research defines the basic concepts on which the practical part is based.

First, the market, its functions and types are defined. The theoretical part then focuses on

the business of small and medium-sized enterprises, because microbreweries fall into this

category. The next part concerns the internal and external environment that affects society

and focuses mainly on the most commonly used analyzes. The last part concerns beer and

brewing.

The practical part focuses on the evaluation of a questionnaire survey conducted

among microbreweries throughout the Czech Republic. The questionnaire consists of five

parts. The first part is used to obtain basic data about respondents. The second part tries

to get more information about the respondents. The third part deals with the microenvi-

ronment of the company and is based on elements of Porter's model. The fourth part fo-

cuses on marketing and specifically on the elements of the marketing mix applied by

microbreweries. The last section responds to the coronavirus situation and examines the

impact it has had on these companies. At the end of the practical part is an overall evalu-

ation of the results, hypotheses and recommendations.

The evaluation of the hypotheses is based on the performed statistics examining the

influence of characteristics (location, diversification, production volume, number of

years) on the perception of competition, the use of modern methods of promotion and

distribution and dealing with coronavirus.

Key words: microbrewery, trade, industry, microenvironment, marketing, corona-

virus, questionnaire
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