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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si pro svou práci vybrala typicky české téma - pivo. V teoretické části se autorce podařilo
shrnout fakta a základní informace o trhu minipivovarů v České republice, praktická část je
zaměřena na analýzu dotazníkového šetření mezi minipivovary a na následné testování hypotéz a
interpretaci, byť občas mírně nesrozumitelnou. Škoda, že se autorce nepodařila získat větší
návratnost vyplněných dotazníků od více podniků. Velmi kladně kvituji zohlednění současné
koronavirové situace.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak se, podle Vás, bude vyvíjet trh minipivovarů po, alespoň částečném, překonání koronavirové
krize?
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